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ศูนย์ข้อมูลธุรกิจไทยในไต้หวัน หรือ ThaiBiz Taiwan เป็นหน่วยงานสังกัดสำนักงาน
การค้าและเศรษฐกิจไทย ทำหน้าที่ให้ข้อมูลและติดตามความเคลื่อนไหวทางเศรษฐกิจ
ที่น่าสนใจในไต้หวันสำหรับผู้ประกอบการไทยและประชาชนทั่วไป เพื่อนำไปใช้ประโยชน์
ในการวางแผนทางธุรกิจ รวมถึงการให้คำแนะนำเบื้องต้นเกี่ยวกับช่องทางการทำ
ธุรกิจในไต้หวัน โดยมีความร่วมมืออย่างใกล้ชิดกับสำนักงานส่งเสริมการค้าระหว่าง
ประเทศ (สคต.) และ สำนักงานเศรษฐกิจการลงทุน (บีโอไอ) ไทเป
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ทั้งนี้ การเพิ่มรายได้ของอุตสาหกรรมท่องเที่ยว
นับเป็นปัจจัยสำคัญในการกระตุ้นเศรษฐกิจของไทย     
และนักท่องเที่ยวไต้หวันที่มีคุณภาพ มีการใช้จ่าย
เฉลี่ยต่อหัวในการไปท่องเที่ยวประเทศไทยต่อครั้ง
ประมาณ  42,902 บาท โดยเมื่อปี 2562 
(ก่อนการแพร่ระบาดของโควิด-19) ไทยมีรายได้
เข้าประเทศจากนักท่องเที่ยวไต้หวันซึ่งเดินทาง
ไปไทยประมาณ 8 แสนคน เป็นเงิน 33,535 ล้านบาท 
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ไทยขยายฟรีวีซ่า 6 เดือน
 ให้นักท่องเที่ยวไต้หวัน

เมื่อวันที่ 7 พ.ค. 2567 ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี
ของไทย อนุมัติการขยายระยะเวลายกเว้น
การตรวจลงตรา (วีซ่าฟรี) เพื่อการท่องเที่ยว
ให้แก่ผู้ถือหนังสือเดินทางหรือเอกสารใช้แทน
หนังสือเดินทางสัญชาติอินเดียและไต้หวันเป็น
กรณีพิเศษและเป็นการชั่วคราวอีก 6 เดือน
เริ่มตั้งแต่วันที่ 11 พ.ค. - 11 พ.ย. 2567
จากเดิมที่สิ้นสุดเมื่อวันที่ 10 พ.ค. 2567  
โดยนักท่องเที่ยวไต้หวันสามารถพำนักอยู่
ในราชอาณาจักรได้ไม่เกิน 30 วัน

มาตรการวีซ่าฟรีดังกล่าว ส่งผลดีต่อการท่องเที่ยว
ของไทยในภาพรวม รวมถึงสร้างความเชื่อมั่นให้แก่
นักท่องเที่ยวไต้หวัน ซึ่งอาจจะส่งผลดีให้นักท่องเที่ยว
ไต้หวัน เดินทางมาไทยถึง 1 ล้านคน ในปี 2567 หากมี
ปัจจัยอำนวยในทุกด้าน 

ปี 2565

ปี 2566

89,655 คน

724,594 คน

ที่มา: สถิติด้านการท่องเที่ยว ปี 2566 Tourism Statistics 2023 กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

จำนวนนักท่องเที่ยวไต้หวัน
เดินทางเข้าไทย



เมื่อเดือน พ.ค. 2566 ไต้หวันได้เริ่มโครงการ "Taiwan Digital
Gold Card" สาขาดิจิทัล เพื่อเปิดโอกาสให้ผู้เชี่ยวชาญในสาขา
ดิจิทัลจากต่างประเทศสามารถเข้ามาทำงานในไต้หวันและส่งเสริม
การแลกเปลี่ยนเรียนรู้ ด้านนวัตกรรมระหว่างไต้หวันกับผู้เชี่ยวชาญ
ในสาขาดิจิทัลจากทั่วโลก

   สิทธิประโยชน์ของ "Taiwan Digital Gold Card"  
บูรณาการ 4 บริการสำคัญเข้าไว้ด้วยกัน ได้แก่  ใบอนุญาต
ทำงานที่ยืดหยุ่นมากขึ้น วีซ่าพำนักที่มีอายุสูงสุด 3 ปี สิทธิ์
ในการใช้ประกันสุขภาพระดับชาติ และการลดหย่อนภาษี
เงินได้ 
ผู้ถือบัตรทองการจ้างงานไต้หวันสามารถเข้าและ ออกจาก
ไต้หวันได้ตามต้องการ และสามารถทำงานระยะไกลจากที่ใด
ก็ได้ทั่วโลก 
ไต้หวันให้งบประมาณสนับสนุนพิเศษสำหรับผู้ถือบัตร   
ในการเข้ามาร่วมกิจกรรมต่างๆ ในไต้หวัน ที่เกี่ยวข้องกับ
การประกอบธุรกิจ อาทิ การทำ business matching และ
การเข้าร่วมการประชุมนานาชาติ เพื่อใช้เป็นค่าเดินทางและ
ค่าที่พัก โดยต้องเบิกจ่ายภายในสิ้นเดือน ต.ค. 2567

ข่าวดี “ไต้หวันเปิดโอกาสให้ผู้เชี่ยวชาญในสาขาดิจิทัล
มีโอกาสทำงานในอุตสาหกรรมเทคโนโลยีขั้นสูง”

ที่มา:  https://digigoldcard.tca.org.tw/news

ผู้สมัคร   TAIWAN DIGITAL GOLD CARD  ต้องมีคุณสมบัติ
ตรงตามข้อใดข้อหนึ่งดังต่อไปนี้

1.  มีประสบการณ์เชี่ยวชาญในส่วนเศรษฐกิจดิจิทัลมากกว่า 8 ปี

2. จบการศึกษาระดับปริญญาเอกจากมหาวิทยาลัย 500 อันดับแรก
ของโลก

3. ได้รับเงินเดือนล่าสุดอย่างน้อย 160,000 ดอลลาร์ไต้หวัน ในสาขาที่
เกี่ยวข้อง

4. มีใบประกาศทางการศึกษา ได้รับรางวัล หรือมีประสบการณ์
การทำงานที่เกี่ยวข้องมากกว่า 4 ปี

ผู้สนใจสามารถสมัครตรวจสอบคุณสมบัติและสมัครออนไลน์ได้ผ่าน
ทางเว็บไซต์ https://goldcard.nat.gov.tw/en/apply/ โดยสำหรับ
บุคคลสัญชาติไทย ค่าธรรมเนียมอยู่ที่ 3,700 ดอลลาร์ไต้หวัน
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INTELLIGENT ASIA
THAILAND 2024

“งาน Intelligent Asia Thailand 2024 จัดยิ่งใหญ่
ครั้งแรกในไทย หนุนไทยเป็น Hub ลงทุนจาก

อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ ”
ผ่านไปแล้วกับงาน Intelligent Asia Thailand 2024 ได้จัดขึ้นอย่างยิ่งใหญ่ ณ ฮอลล์ 100 ศูนย์นิทรรศการและ
การประชุมไบเทค (BITEC) โดยมีชื่อว่า "Integration of Electronics Supply Chain"เมื่อวันที่ 29 ก.พ. - 2 มี.ค.
2567  และมีกลุ่มผู้แสดงสินค้า 5 กลุ่มหลัก  ได้แก่ (1) แผ่นวงจรพิมพ์ (PCB) (2) การประกอบอิเล็กทรอนิกส์
(Electronics manufacturing & Assembly: EMA) (3) ระบบอัตโนมัติ (Automation)  (4) จอแสดงผลออปโต
อิเล็กทรอนิกส์ (Optoelectronics and Display) และ (5) พลังงานแบตเตอรี่และรถยนต์ไฟฟ้า (Battery Power
Storage & EVs)  ซึ่งเชื่อมโยงอุตสาหกรรมการผลิตหลักของประเทศไทย และมีผู้แสดงสินค้ามากกว่า 200 บริษัท
จาก 14 เขตเศรษฐกิจเข้าร่วม ได้แก่ จีน ฮ่องกง ญี่ปุ่น เกาหลีใต้ ไต้หวัน สหรัฐฯ โปแลนด์ อินเดีย เยอรมนี เม็กซิโก
เวียดนาม มาเลเซีย ไทย และสิงคโปร์ 

อุตสาหกรรมผลิตแผ่นวงจรพิมพ์ (Print Circuit Board : PCB ) ขยายการลงทุนเข้ามาในไทยทั้งสายพานการผลิต
ซึ่งมีส่วนช่วยยกระดับอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ของไทยในภาพรวมเนื่องจาก PCB เป็นพื้นฐานมีกระบวนผลิต
ที่คล้ายคลึงกับเซมิคอนดักเตอร์ 

การย้ายฐานการผลิตของอุตสาหกรรม PCB จากจีนและไต้หวันมายังภูมิภาคอาเซียน โดยเฉพาะไทยเป็นพัฒนาการ
สำคัญของอุตสาหกรรมดังกล่าว โดยเมื่อช่วงปี 2535 บริษัท PCB ไต้หวันขยายการลงทุนออกนอกเขตเป็น
ครั้งแรกไปยังจีน (ซึ่งมีต้นทุนต่ำกว่า) เป็นจำนวนมากส่งผลให้ตั้งแต่ปี 2556 จีนครองตลาดการผลิต PCB โลกถึง
ร้อยละ 40 อย่างไรก็ดี ในระยะ 2-3 ปีนี้ การทวีความรุนแรงของสงครามการค้าจีน-สหรัฐฯ ส่งผลให้บริษัท PCB ไต้หวัน
หลายแห่งต้องขยายการลงทุนไปยังภูมิภาคอาเซียน โดยมีไทย เวียดนาม และมาเลเซียเป็นเป้าหมายสำคัญ ดังนั้น
อาเซียนจึงน่าจะพัฒนาไปสู่การเป็นฐานการผลิต PCB อันดับสามของโลกรองจากจีนและไต้หวัน (อาจแซงหน้าญี่ปุ่น
และเกาหลีใต้) ตั้งแต่ปี 2568
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ECONOMIC UPDATE

สำนักสถิติและบัญชีกลางไต้หวัน คาดว่า GDP ไต้หวันในปี 2567 จะขยายตัว
ร้อยละ 3.35 สอดคล้องกับคณะกรรมการเพื่อการพัฒนาแห่งชาติไต้หวัน (NDC) ที่คาดว่า
เศรษฐกิจไต้หวันจะขยายตัวร้อยละ 3 โดยมีแรงหนุนจากเทคโนโลยีเกิดใหม่ เช่น ปัญญา
ประดิษฐ์ (AI) การกลับมาของนักท่องเที่ยวต่างชาติ การฟื้ นตัวของการบริโภคภาคเอกชน
รวมถึงการขยายการลงทุนในสาขาเซมิคอนดักเตอร์และพลังงานทดแทน โดยการขยายตัว
ของ GDP น่าจะอยู่ในระดับทรงตัวเพื่อรอ super cycle ของอุตสาหกรรมเซมิคอนดักเตอร์
ที่น่าจะเกิดในช่วงไตรมาสที่ 3 ของปี 2568

ปัจจัยเสี่ยงที่ต้องเฝ้าระวัง ได้แก่ (1) นโยบายการเงินของประเทศเศรษฐกิจขนาดใหญ่
ที่คงอัตราดอกเบี้ยในระดับสูง (2) เศรษฐกิจจีนที่มีการส่งออกและอุปสงค์ภายในอ่อนแอ
รวมถึงปัญหาใหญ่ในภาคอสังหาริมทรัพย์ (3) สงครามรัสเซีย-ยูเครนที่ยังคงดำเนินอยู่
ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อราคาพลังงานโดยเฉพาะในช่วงฤดูหนาว และ  (4) ราคาสินค้าโภคภัณฑ์
ที่ได้รับผลกระทบจากปัญหาสภาพภูมิอากาศที่รุนแรง

ธนาคารกลางไต้หวันคาดการณ์ว่า ภาวะเงินเฟ้อจะบรรเทาลงในปี 2567 โดยดัชนี
ราคาผู้บริโภค (CPI) อาจลดลงมาอยู่ที่ร้ อยละ 1.89 ซึ่งต่ำกว่าระดับเฝ้าระวัง (กำหนด
ไว้ที่ร้ อยละ 2) โดยค่าใช้จ่ายในภาคบริการมีแนวโน้มลดลง ขณะที่ราคาสินค้าโภคภัณฑ์
อาจปรับตัวสูงขึ้นเล็กน้อย

ภาพรวมเศรษฐกิจไต้หวัน
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ความสัมพันธ์
ทางเศรษฐกิจ   

ไทย-ไต้หวัน
ปี 2566

ด้านการค้า
กรมการค้าต่างประเทศไต้หวันระบุว่า 
เมื่อปี 2566 การค้าไทย-ไต้หวันมีมูลค่า
รวม 16,238 ล้านดอลลาร์สหรัฐ 
เป็นมูลค่าการส่งออกจากไต้หวันไปยัง
ไทย 10,859 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และ
มูลค่าการนำเข้าจากไทยมายังไต้หวัน
5,379.37 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยไทย
เป็นคู่ค้าลำดับที่ 12 ของไต้หวัน  สินค้า
นำเข้าจากไทยมาไต้หวัน 3 อันดับแรก
ได้แก่ (1) เครื่องจักรและอุปกรณ์ไฟฟ้า 
(2) อาหารปรุงสำเร็จ เครื่องดื่ม สุรา 
น้ำส้มสายชู และยาสูบ (3) พลาสติกและ
ยาง   ขณะที่สินค้าส่งออกจากไต้หวันไปยัง
ไทย 3 อันดับแรก ได้แก่ (1) เครื่องจักรและ
อุปกรณ์ไฟฟ้า (2) แร่โลหะ (3) พลาสติกและ
ยาง 

ด้านแรงงาน
กระทรวงแรงงานไต้หวันระบุว่า จากข้อมูลเมื่อ
เดือน ธ.ค. 2566 มีจำนวนแรงงานไทยใน
ไต้หวันทั้งสิ้น 67,553 คน คิดเป็นร้อยละ 9
ของแรงงานต่างชาติทั้งหมดในไต้หวัน จำนวน
แรงงานไทยเพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของ  
ปี 2565  ร้อยละ 1.6

ด้านการท่องเที่ยว
จากสถิติของกรมการท่องเที่ยวไต้หวันพบว่า
ในปี 2566 มีนักท่องเที่ยวไต้หวันเดินทางมา
ไทยจำนวน 724,594 คน เพิ่มขึ้นจากช่วง
เวลาเดียวกันของปี 2565 เป็นจำนวน 8 เท่า
(ช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้ามีจำนวน 89,655

คน) ขณะที่มีนักท่องเที่ยวจากไทยไปไต้หวัน
จำนวน 347,195 คน เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลา
เดียวกันของปี 2565 เป็นจำนวน 8 เท่า     (ช่วง
เดียวกันของปีก่อนหน้ามี 43,522 คน)

ด้านการลงทุน
จากสถิติของสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) พบว่า ในปี 2566 ไต้หวันเป็น
นักลงทุนอันดับ 5 ชองไทย โดยมีจำนวนโครงการที่ยื่นขอรับการส่งเสริมการลงทุนจำนวน  94

โครงการ คิดเป็นร้อยละ 7 ของจำนวนโครงการลงทุนจากต่างประเทศทั้งหมด และมีมูลค่าการ
ลงทุนรวม 1,500 ล้านดอลลาร์สหรัฐ คิดเป็นร้อยละ 8 ของมูลค่าการลงทุนจากต่างประเทศ
ทั้งหมด โครงการที่ยื่นขอรับการส่งเสริมการลงทุนส่วนใหญ่อยู่ในหมวดเครื่องใช้ไฟฟ้าและ
อิเล็กทรอนิกส์ จำนวน 29 โครงการ คิดเป็นร้อยละ 31 ของจำนวนโครงการลงทุนจากไต้หวัน
ทั้งหมดที่ยื่นขอรับการส่งเสริม รองลงมา คือ หมวดเครื่องจักรและยานยนต์จำนวน 22 โครงการ
(ร้อยละ 23) และ หมวด โลหะและวัสดุ จำนวน1 8  โครงการ (ร้อยละ 19) ตามลำดับ
  

ขณะที่มีโครงการลงทุนจากไทยมายังไต้หวัน 29 โครงการ (เพิ่มขึ้นร้อยละ 81) คิดเป็น
มูลค่าเงินลงทุน 121 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (ลดลงร้อยละ 67) อุตสาหกรรมที่มีมูลค่าเงิน
ลงทุนสูงสุด ได้แก่ (1) ด้านบริการทางวิชาชีพ วิทยาศาสตร์ และทางเทคนิค (2) การเงินและ
การประกันภัย (3) การค้าส่งและค้าปลีก  (สถิติจากคณะกรรมการพิจารณาการลงทุนไต้หวัน)
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" กฎหมายว่าด้วยความเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ "" กฎหมายว่าด้วยความเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ "
(Climate Change Response Act)(Climate Change Response Act)  

เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566 ไต้หวันประกาศการบังคับใช้ "กฎหมายว่าด้วยความเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ" (Climate
Change Response Act) ซึ่งทำให้ไต้หวันเป็นหนึ่งใน 18 เขตเศรษฐกิจทั่วโลกที่มีการบังคับใช้กฎหมายเพื่อกำกับดูแลเรื่อง
การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศโดยเฉพาะ รวมทั้งมีการกำหนดเรื่อง "การซื้อขายคาร์บอนเครดิต" ทั้งในและต่างประเทศ และ
มีกำหนดจะนำระบบ "การจัดเก็บค่าธรรมเนียมการปล่อยก๊าซเรือนกระจก (carbon fee)"มาใช้ตั้งแต่ปี 2568 โดยเริ่มจาก
อุตสาหกรรมที่ปล่อยก๊าซในปริมาณมากก่อน เช่น อุตสาหกรรมการผลิตและอุตสาหกรรมพลังงาน

สาระสำคัญของ Climate Change Response Act ประกอบด้วย

เป้าหมาย Net-Zero Emission ปี 2050  มีการกำหนดมาตรการ
และแรงจูงใจให้ทุกภาคส่วนมีส่วนร่วมในการลดการปล่อยก๊าซ   
เรือนกระจก เช่น การดำเนินมาตรการโดยรัฐบาลท้องถิ่น              
และการพัฒนาเทคโนโลยีเพื่อลดการปล่อยก๊าซ

1.

การเพิ่ม Offset Quota สำหรับการปลดระวางเครื่องจักรเก่า มีการให้
offset quota แก่ภาคเอกชนที่ปลดระวางเครื่องจักรและรถยนต์เก่า
และอนุญาตให้นำ offset quota มาใช้เพื่อสร้างโรงงานใหม่

2.

Domestic Carbon Credit  หน่วยงานและองค์กรทั้งภาครัฐและ
เอกชนสามารถขอรับ Carbon Credit ที่ได้รับการรับรองจาก
รัฐบาล และนำเครดิตดังกล่าวไปซื้อขายได้

3.

International Carbon Credit หน่วยงานและองค์กรที่ได้รับ     
การรับรอง Carbon Credit สามารถนำมาใช้ในไต้หวันเพื่อเพิ่ม
offset quota หรือใช้ลด Carbon Fee

4.

Carbon Fee มีการจัดเก็บค่าธรรมเนียมการปล่อยก๊าซเรือนกระจก
โดยเริ่มจากอุตสาหกรรมที่ปล่อยก๊าซในปริมาณมากก่อน คาดว่า
อัตราค่าธรรมเนียม 300 ดอลลาร์ไต้หวันต่อตัน

5.

ไต้หวันกับวิธีการรับมือกับการเปลี่ยนแปลงทาง
สภาพภูมิอากาศ 

การบังคับใช้กฎหมายเหล่านี้เป็นการกระทำที่สำคัญ
ที่ส่งผลต่อสิ่งแวดล้อมและเศรษฐกิจของไต้หวันใน
ระยะยาว และยังมุ่งเน้นการลดผลกระทบต่อ
สิ่งแวดล้อมและการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ
อย่างมีประสิทธิภาพและยั่งยืน
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การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศหรือ "โลกร้อน" เกิดจากการที่อุณหภูมิเฉลี่ยของโลกและ
สภาพอากาศเปลี่ยนแปลงในระยะยาว มีต้นเหตุมาจากการใช้พลังงานโดยไม่ระมัดระวังและ
การปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์สู่บรรยากาศ การเปลี่ยนแปลงนี้ส่งผลกระทบต่อชีวิตประจำวัน
ของมนุษย์ทั่วโลก ในปัจจุบันคำว่า "Climate Change" เป็นเรื่องที่มีความสำคัญและผู้คนทั่วโลก
กำลังหาทางแก้ไข โดยการใช้และจัดการทรัพยากรในชีวิตประจำวันอย่างมีระเบียบและรับผิดชอบ
ตั้งแต่การผลิต เช่น เสื้อผ้า อาหาร ไปจนถึงการใช้พลังงานในอาคารและบ้านเรือน

ศูนย์ข้อมูลเศรษฐกิจไทยในไต้หวัน ขอยกตัวอย่างไอเดียช่วยลดโลกร้อนของไต้หวัน คือ
“มาตรการควบคุมการใช้สิ่งของแบบครั้งเดียวทิ้งในอุตสาหกรรมโรงแรมและที่พัก”

สำนักงานคุ้มครองสิ่งแวดล้อม ประกาศตั้งแต่ วันที่ 1 ม.ค. 2568 เป็นต้นไป จะไม่อนุญาตให้
ผู้ประกอบการโรงแรมและที่พัก จัดเตรียมแชมพู ครีมนวดผม เจลอาบน้ำ โลชั่น ที่มีความจุ
น้อยกว่า 180 มล.  รวมทั้งผลิตภัณฑ์ดูแลสุขอนามัยส่วนบุคคล อาทิ แปรงสีฟัน หวี ยาสีฟัน
และมีดโกน ไว้ภายในห้องอีกต่อไปหากพบว่ามีผู้ประกอบการฝ่าฝืนจะต้องระวางโทษปรับ
ตั้งแต่ 1,200-6,000 ดอลลาร์ไต้หวัน

ปี 2568 โรงแรมในไต้หวันจะไม่จัดเตรียมของใช้แบบใช้ครั้งเดียวทิ้งไว้ในห้องพักให้กับลูกค้า หากฝ่าฝืนปรับ สูงสุด 6,000 เหรียญไต้หวัน
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“บริษัทเอกชนไทยลงทุนในด้านพลังงานสะอาดใน
ไต้หวัน เนื่องจากพลังงานสะอาดเป็นหนึ่งในหลักสาขา

อุตสาหกรรมที่รัฐบาลไต้หวันมุ่งผลักดันให้เป็น
อุตสาหกรรมหลักแห่งอนาคต มีแผนในระยะยาว
ในการเพิ่มสัดส่วนของพลังงานทดแทนในการผลิต

พลังงานเป็นร้อยละ 60-70 ภายในปี 2050 ตามเป้าหมาย
ในการเข้าสู่สังคม NET ZERO TAIWAN’S 2050 NET

ZERO TRANSITION”

ที่มา: https://www.gpscgroup.com/

“บริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี่ จำกัด (มหาชน)

(GPSC) (แกนนำนวัตกรรมธุรกิจไฟฟ้ากลุ่ม ปตท.) ริเริ่ม
การลงทุนในไต้หวันตั้งแต่ปี 2563 โดยปัจจุบันลงทุนใน

โครงการผลิตพลังงานสะอาด 2 โครงการ”

 

โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานลมนอกชายฝั่ ง
บริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี่ จำกัด (มหาชน) (GPSC)

ร่วมลงทุนกว่า 500 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือราว 1.62 หมื่น
ล้านบาท กับ Copenhagen Infrastructure Partners (CIP)

ของเดนมาร์กในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานลมนอกชายฝั่ ง
Changfang and Xidao (CFXD) ซึ่งมีกำลังการผลิตไฟฟ้า
595 เมกะวัตต์ และมีสัญญาซื้อขายไฟฟ้า PPA กับบริษัท
Taiwan Power Company เป็นระยะเวลา 20 ปี ซึ่งนับเป็น
โครงการขนาดใหญ่สามารถจ่ายไฟฟ้าครอบคลุมได้มากกว่า
600,000 ครัวเรือน

โครงการผลิตพลังงานจากแสงอาทิตย์ 
เป็นการลงทุนผ่านบริษัท Sheng Yang Energy Co.Ltd. ซึ่ง
GPSC ถือหุ้นร้อยละ 90 มูลค่าการลงทุนราว 77 ล้านดอลลาร์
สหรัฐ มีการติดตั้งแผงวงจรผลิตพลังงานแสงอาทิตย์ขนาด
เล็กใน 10 เมืองในไต้หวัน รวมกำลังการผลิต 56 เมกะวัตต์ 
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ระบบกักเก็บพลังงานแบบแบตเตอรี่ (Battery
Energy Storage System: BESS) เริ่มตั้งแต่
ปี 2565 มีทั้งหมด 7 โครงการ ที่เมืองฮัวเหลียน 
2 แห่ง เมืองไถตง 1 แห่ง เมืองไถหนาน 1 แห่ง
เมืองหยุนหลิน 1 แห่ง เมืองจางฮว่า 1 แห่ง และ
เมืองหนานโถว 1 แห่ง รวมกำลังการผลิต 122.9
เมกะวัตต์

โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์แบบ
ทุ่นลอยน้ำในไต้หวัน/โซลาร์ลอยน้ำ (Floating
Solar) เริ่มตั้งแต่ปี 2564 โดยตั้งอยู่ในพื้นที่
เมืองเจียอี้ 3 แห่ง และเมืองผิงตง 1 แห่ง รวม
กำลังการผลิต 37.6 เมกะวัตต์

กลุ่มมิตรผล จับมือ EGATi ร่วมทุนในโครงการ
ผลิตพลังงานทดแทนในไต้หวัน ผ่านการจัดตั้งบริษัทร่วมทุน

ชื่อ Hou Ju Energy Technology Co.,Ltd. (HKE)
ประเดิม 2 โครงการ 

HKE Floating Solar Taiwan
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เมื่อวันที่ 24 เม.ย. 2567 เวลา 19.00 น. นายณรงค์ บุญเสถียรวงศ์ ผู้อำนวยการใหญ่ สำนักงานการค้าและเศรษฐกิจไทย 
เป็นประธานจัดงานการแสดงดนตรีคลาสสิกเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสพระราชพิธีมหามงคล
เฉลิมพระชนมพรรษา 6 รอบ 28 ก.ค. 2567 และเผยแพร่พระอัจฉริยภาพทางดนตรีของพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร
มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ณ อนุสรณ์สถานเจียง ไคเชก ไทเป โดยได้รับเกียรติจาก นายเถียน จงกวง
รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการต่างประเทศไต้หวัน เป็นแขกเกียรติยศในงาน และการสนับสนุนสถานที่จัดงานจากเทศบาล
ไทเป มีผู้เข้าร่วมงานฯ จากภาครัฐ เอกชน และประชาชน กว่า 400 คน

“ Thailand Week 2024 ”
สัปดาห์ไทย

(24 - 30 เม.ย. 2567)
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สำนักงานการค้าและเศรษฐกิจไทย (ไทเป) จัดงานสัปดาห์ไทย (Thailand Week) ในไต้หวัน ระหว่างวันที่ 24 - 30 เม.ย. 2567
ประกอบด้วย 3 กิจกรรม สำคัญ (1) การแสดงดนตรีคลาสสิกเฉลิมพระเกียรติฯ (2) การจัดงานเทศกาลอาหารไทย และ (3) การจัด
งานเทศกาลไทย ซึ่งประสบความสำเร็จในการสร้างกระแสความนิยมไทย และทำให้เกิดพื้นที่ข่าวเกี่ยวกับไทยในไต้หวันตลอดทั้ง
สัปดาห์ รวมทั้งเป็นการเชิญชวนให้ผู้เข้าร่วมงานเกิดความสนใจอยากไปสัมผัสกับบรรยากาศจริงที่เมืองไทยมากขึ้น

งานแสดงดนตรีคลาสสิกเฉลิมพระเกียรติฯ

“การจัดงานในครั้งนี้ สำนักงานการค้าฯ ได้เชิญ
บทเพลงพระราชนิพนธ์ของพระบาทสมเด็จ

พระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช 
บรมนาถบพิตร 6 บทเพลง บรรเลงโดย Princess
Galyani Vadhana Institute of Music Youth

Orchestra จากประเทศไทย จำนวนกว่า 40 คน ได้แก่
1) ในดวงใจนิรันดร์ 2) ฝัน 3) ลมหนาว 4) ค่ำแล้ว 

5) Nature Waltz และ 6) ภิรมย์รัก ”

นอกจากนี้ ยังมีเพลงไทยและไต้หวันอีกหลายบทเพลง
ที่มีการบรรเลงภายในงาน โดยมีการแสดงนาฏศิลป์ไทยประกอบ
การบรรเลงเพลง เพื่อส่งเสริมการแลกเปลี่ยนทางวัฒนธรรมผ่าน

ดนตรีระหว่างไทยและไต้หวัน



งานเทศกาลอาหารไทย

เทศกาลอาหารไทย จัดขึ้นระหว่างวันที่ 26 - 30 เม.ย. 2567  โดยความร่วมมือกับคุณสุขเกษม สุพรรณานนท์  
ประธานโรงแรมแมนดาริน โอเรียนเต็ล ไทเป ณ ห้องอาหาร Thai and Thai restaurant โรงแรมแมนดารินฯ 
มีผู้เข้าร่วมพิธีเปิดงานเมื่อวันที่ 26 เม.ย. 2567 กว่า 200 คน 

“ ภายในงาน มีอาหารไทยหลายเมนู
การสาธิตทำอาหารไทย การแสดง
นาฏศิลป์ไทยโดยคณะสบันงา

เชียงใหม่ และการบรรเลงบทเพลง
ไทยและไต้หวัน โดยวงเครื่องเป่า
สถาบันดนตรีกัลยาณิวัฒนา “
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Thai Festival 2024
งานเทศกาลไทย 

งานเทศกาลไทยจัดขึ้นระหว่างวันที่ 
26-28 เม.ย.2567  โดยมุ่งเน้นการถ่ายทอด
ประสบการณ์ให้ชาวไต้หวันได้สัมผัสกับ
วัฒนธรรมไทยในทุกมิติ ทั้งอาหารไทย 

ศิลปวัฒนธรรม การท่องเที่ยว กีฬาพื้นเมือง
สินค้าไทย รวมถึงการแสดงจากศิลปิน 

T-PoP ของไทยที่มาร่วมสร้างสีสันในงาน
นอกจากนั้น ยังมีการจับสลากชิงรางวัล
บัตรโดยสารเครื่องบิน (ไทเป-กรุงเทพฯ) 

ถึง 6 รางวัล

นายณรงค์ บุญเสถียรวงศ์ ผู้อำนวยการใหญ่ สำนักงานการค้าและเศรษฐกิจไทย และนาง Nancy Hsu ประธาน
กรรมการบริหารกลุ่มห้างสรรพสินค้า Far Eastern เป็นประธานร่วมเปิดงานเทศกาลไทย ประจำปี 2567 ที่ห้าง
สรรพสินค้า Far Eastern Xinyi A13 ไทเป

“ กิจกรรม Lucky Draw ลุ้นรับรางวัลตั๋วเครื่องบินไปกลับไทเป - กรุงเทพฯ 
ศิลปินไทยจาก ENT. SYNC THAILAND x IDX ENTERTAINMENT & TPOP ”
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เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2567 สำนักงานค้าและเศรษฐกิจไทย
ได้จัดการประชุม“นักลงทุนไทยในไต้หวัน” ที่สำนักงานการค้าฯ
เพื่อพบปะแลกเปลี่ยนข้อคิดเห็นกับภาคเอกชนไทยในไต้หวัน
อย่างรอบด้านเพื่อเสริมความเข้มแข็งของทีมประเทศไทย
ผู้แทนภาคเอกชนไทยในไต้หวันที่เข้าร่วมมาจากหลากหลายสาขา
อุตสาหกรรม ได้แก่ ผู้แทนจาก CP Group ลงทุนด้านการเกษตร
และปศุสัตว์ ผู้แทนจาก SCG International ซึ่งเป็นบริษัทการค้า
ระหว่างประเทศ ผู้แทนธนาคารกรุงเทพในสาขาการเงิน รวมทั้ง     
ผู้แทนนักลงทุนในสาขาพลังงานทดแทน อาทิ บริษัท HOU JU
ENERGY TECHNOLOGY CORPERATION บริษัท GPSC
บริษัท ECGO บริษัท BPCG Formosa และ EGAT

ประชุม “นักลงทุนไทยในไต้หวัน” 
ที่สำนักงานการค้าและเศรษฐกิจไทย ไทเป

เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2567 นายณรงค์ บุญเสถียรวงศ์ ผู้อำนวยการใหญ่ สำนักงานการค้าและเศรษฐกิจไทย 
ได้พบกับ Ms. Slyvia Fang รองประธานบริษัท TSMC ผู้ผลิตเซมิคอนดักเตอร์แนวหน้าของโลก เพื่อหารือเกี่ยวกับ
การส่งเสริมความร่วมมือระหว่างไทยกับ TSMC ในโอกาสนี้ ผู้อำนายการใหญ่ฯ ได้ให้ข้อมูลเกี่ยวกับนโยบายการส่งเสริม
การลงทุนจากต่างประเทศในไทย โดยเฉพาะอุตสาหกรรมที่ใช้เทคโนโลยีขั้นสูง รวมถึงนโยบายของรัฐบาลไทยเกี่ยวกับ                
การเปลี่ยนผ่านไปสู่เศรษฐกิจสีเขียว การใช้พลังงานสะอาด และเศรษฐกิจดิจิทัล 

ผู้อำนวยการใหญ่ สำนักงานการค้าและเศรษฐกิจไทย  ได้พบกับ Ms. Slyvia Fang รองประธานบริษัท TSMC 

ผู้อำนวยการใหญ่ สำนักงานการค้าและเศรษฐกิจไทย เข้าพบกับ
นาย John Deng รมต.ประจำ สนง.นรม. ไต้หวัน ปฏิบัติหน้าที่

หัวหน้าคณะผู้แทนการค้าไต้หวัน และนาง Jen-ni Yang รองผู้แทน
การค้าไต้หวัน

เมื่อวันที่ 14 มีนาคม 2567  นายณรงค์ บุญเสถียรวงศ์ 
ผู้อำนวยการใหญ่ สำนักงานการค้าและเศรษฐกิจไทย เข้าพบกับ
นาย John Deng รมต.ผู้แทนการค้าไต้หวัน และนาง Jen-ni Yang
รองผู้แทนการค้าไต้หวัน ซึ่งเป็นทีมความตกลงด้านเศรษฐกิจระหว่าง
ประเทศของไต้หวัน โดย รมต.Deng ได้กล่าวต้อนรับผู้อำนวยการใหญ่ฯ
สู่ไต้หวัน และยินดีกับประเทศไทยที่ประสบความสำเร็จในการดึงดูด
การลงทุนไต้หวันไปลงทุนในไทยจำนวนมาก โดยเฉพาะอุตสาหกรรม
แผ่นวงจรพิมพ์ (PCB) ผอญ. ได้กล่าวขอบคุณและเน้นย้ำเรื่องการ
ส่งเสริมการลงทุนและความร่วมมือทางเศรษฐกิจ โดยเฉพาะ
อุตสาหกรรมที่ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรม นอกจากนี้ ผอญ. ได้แจ้ง
ข้อมูลโครงการ Landbridge ซึ่งได้รับความสนใจอย่างมาก 



เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2567 นายณรงค์ บุญเสถียรวงศ์ ผู้อำนวยการใหญ่
สำนักงานการค้าและเศรษฐกิจไทย พบหารือกับนายอู๋ กวงฮุย (Wu
Kuang-hui) ประธานบริษัท Evergreen Marine Corp. เกี่ยวกับ       
ความร่วมมือในการขนส่งทางเรือ บริษัท Evergreen Marine Corp.
เป็นบริษัทด้านการขนส่งทางเรือที่ใหญ่ลำดับที่เจ็ดของโลก และมี
ประสบการณ์ ลงทุนด้านการขนส่งทางเรือในไทยมายาวนานกว่า 30 ปี    
ส่งผลให้บริษัทฯ สนใจจะส่งเสริมความร่วมมือในการพัฒนาท่าเรือน้ำลึก
แหลมฉบัง รวมถึงการเพิ่มความร่วมมือด้านการขนส่งทางอากาศซึ่ง
ไทยเป็น hub ในเส้นทางอากาศที่สำคัญ โดยเฉพาะการเชื่อมโยงไต้หวัน
กับยุโรปตะวันตก (สายการบิน EVA Air ) 

ผู้อำนวยการใหญ่ สำนักงานการค้าและเศรษฐกิจไทย พบหารือ
ประธานบริษัท Evergreen Marine Corp. 

กิจกรรม/ โอกาสในไต้หวัน
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เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2567 นายณรงค์ บุญเสถียรวงศ์    
ผู้อำนวยการใหญ่ สำนักงานการค้าและเศรษฐกิจไทย ได้เยี่ยมคารวะ
นายอู๋ หรงอี๋ ที่ปรึกษาประธานาธิบดีไช่ อิงเหวิน (ในขณะนั้น) และ
อดีต รอง นรม.ไต้หวัน ปัจจุบันดำรงตำแหน่งประธานคณะกรรมการ
บริหารกองทุนTaiwania Capital Management Corporation
 เพื่อหารือและแลกเปลี่ยนข้อคิดเห็นเกี่ยวกับการส่งเสริมความร่วมมือ
ด้านเศรษฐกิจระหว่างไทยกับไต้หวัน

ผู้อำนวยการใหญ่ สำนักงานการค้าและเศรษฐกิจไทย เข้าพบ
กับประธานกองทุน Taiwania Capital Management

Corporation

เมื่อวันที่ 16 พฤษภาคม 2567 นายณรงค์ บุญเสถียรวงศ์
ผู้อำนวยการใหญ่ ﻿สำนักงานการค้าและเศรษฐกิจไทย ได้พบหารือ
กับนาย Emile Chang อธิบดีกรมการส่งเสริมการลงทุน กระทรวง
เศรษฐกิจไต้หวัน เพื่อติดตามผลการเยือนไทยของอธิบดี Chang
และเพื่อกระชับความร่วมมือด้านการลงทุนระหว่างไทยกับไต้หวัน โดย
อธิบดี Chang แจ้งว่า ได้นำคณะนักธุรกิจจากไต้หวันกว่า 30 คน
เยือนไทยเมื่อเดือน มีนาคม 2567 เพื่อสำรวจศักยภาพด้านการลงทุน
ในไทย รวมทั้งการจัดกิจกรรมพบปะกับนักศึกษาไทยที่สนใจทำงาน
ในบริษัทไต้หวัน ซึ่งประสบผลสำเร็จด้วยดี 

ผู้อำนวยการใหญ่ สำนักงานการค้าและเศรษฐกิจไทย 
พบหารือกับอธิบดีกรมการส่งเสริมการลงทุน กระทรวงเศรษฐกิจไต้หวัน

ศูนย์ข้อมูลธุรกิจไทยในไต้หวัน /Thailand Business Information Center in Taiwan
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เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2567 นายณรงค์ บุญเสถียรวงศ์
ผู้อำนวยการใหญ่ สำนักการค้าและเศรษฐกิจไทย  
ได้ต้อนรับคณะผู้เข้าร่วมการศึกษาดูงาน “หลักสูตรการเเพทย์
เพื่อปวงประชา” สำหรับผู้บริหารระดับสูง รุ่ นที่ 1 นำโดย 
ดร. วิฑูรย์ สิมะโชคดี ประธานสถาบันเพื่อการพัฒนาคุณภาพ
ชีวิต และประธานกรรมการบริหารหลักสูตรฯ 
ผู้อำนวยการใหญ่ฯ ได้ใช้โอกาสนี้แลกเปลี่ยนข้อคิดเห็นเกี่ยวกับ
ความร่วมมือด้านเศรษฐกิจระหว่างไทยกับไต้หวัน    ซึ่งมี
หลากหลายสาขาที่มีศักยภาพ อาทิ อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์
อัจฉริยะ เทคโนโลยีชีวภาพ รถยนต์ไฟฟ้า รวมถึงอุตสาหกรรม
การแพทย์และสุขภาพ ซึ่งกำลังมีพัฒนาการจากความจำเป็น
ในการรับมือกับสังคมผู้สูงอายุ รวมถึงการส่งเสริมศักยภาพ
ของระบบประกันสุขภาพถ้วนหน้า  นอกจากนั้น คณะฯ ยังได้รับ
ฟังบรรยายพิเศษจากผู้แทนของบริษัท Innobic (Asia) สังกัด
เครือ ปตท. ซึ่งเข้ามาดำเนินธุรกิจด้านการแพทย์และสุขภาพใน
ไต้หวันด้วย

ผู้อำนวยการใหญ่ สำนักการค้าและเศรษฐกิจไทย  ได้ต้อนรับ
คณะผู้เข้าร่วมการศึกษาดูงาน “หลักสูตรการเเพทย์เพื่อปวงประชา”

 สำหรับผู้บริหารระดับสูง รุ่นที่ 1 

ผู้อำนวยการใหญ่ สำนักงานการค้าและเศรษฐกิจไทย  
เข้าพบกับนาย Rock Hsu ผู้ก่อตั้งและ
ประธาน Kinpo-Compal Group

เมื่อวันที่ 23 พฤษภาคม 2567 นายณรงค์ บุญเสถียรวงศ์ ผู้อำนวยการใหญ่
สำนักงานการค้าและเศรษฐกิจไทย พบหารือกับนาย Rock Hsu ผู้ก่อตั้งและ
ประธาน Kinpo - Compal Group ซึ่งมีบทบาทสำคัญในห่วงโซ่อุปทานด้าน
อิเล็กทรอนิกส์ของไต้หวัน และเป็นนักลงทุนรายใหญ่อันดับต้นของไต้หวัน
ในไทย โดยลงทุนในไทยมายาวนานกว่า 30 ปี จ้างงานคนไทยมากกว่า 2 หมื่นคน
และเป็นพันธมิตรที่สำคัญของไทยในการชักจูงการลงทุนจากไต้หวันไปไทย
ทั้งห่วงโซ่อุปทาน ในโอกาสนี้ ผู้อำนวยการใหญ่ฯ ได้แลกเปลี่ยนข้อคิดเห็น
กับประธาน Hsu เกี่ยวกับแนวทางส่งเสริมให้บริษัทไต้หวันเข้าไปลงทุนในไทย
ทั้งห่วงโซ่อุปทาน โดยที่ผ่านมา มีการลงทุนจากไต้หวันในไทยเป็นจำนวนมาก
ในสาขาอิเล็กทรอนิกส์ และการผลิตแผงวงจรพิมพ์ (PCB) ซึ่งในอนาคต ไทย
ตั้งเป้าหมายจะส่งเสริมการลงทุนในสาขาเซมิคอนดักเตอร์ให้มีพลวัตมากขึ้น
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เมื่อวันที่ 24 พฤษภาคม 2567 นายณรงค์ บุญเสถียรวงศ์
ผู้อำนวยการใหญ่ สำนักงานการค้าและเศรษฐกิจไทย ร่วม
แสดงความยินดีในพิธีเปิดงานส่งเสริมการขายปลีกสินค้า
อาหารและผลไม้ไทยที่ห้างสรรพสินค้า Carrefour สาขา
Xindian ซึ่งงานดังกล่าวจัดโดยสำนักงานส่งเสริมการค้า
ในต่างประเทศ ไทเป และห้างสรรพสินค้า Carrefour
ผู้อำนวยใหญ่ฯ ใช้โอกาสนี้เชิญชวนให้คนไต้หวันมาลิ้มลอง
รสชาติของผลไม้ไทย ซึ่งอร่อยไม่น้อยกว่าผลไม้ไต้หวัน และ
เชิญชวนให้ชาวไต้หวันเดินทางไปชิมผลไม้ไทยจากแหล่ง
กำเนิดที่ประเทศไทย โดยล่าสุดรัฐบาลไทยขยายระยะเวลา
ในการยกเว้นวีซ่าแก่นักท่องเที่ยวไต้หวันออกไปอีก 6 เดือน
จนถึงเดือนพฤศจิกายน 2567 ผู้อำนวยการใหญ่ สำนักงานการค้าและเศรษฐกิจไทย ร่วมแสดงความยินดี

ในพิธีเปิดงานส่งเสริมการขายปลีกสินค้าอาหารและผลไม้ไทย
ที่ห้างสรรพสินค้า Carrefour สาขา Xindian 
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